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Vorbemerkung 

Mit dem vorliegenden Bericht werden die zweiten Erntevorschätzungen für 

Sauerkirschen und Stachelbeeren sowie die ersten Vorschätzungen für 

Pflaumen und Zwetschen, Mirabellen und Renekloden, Johannisbeeren und 

Himbeeren aus der Juni-Berichterstattung 1970 veröffentlicht. 

Nach dem Stand von Anfang Juni ist für Sauerkirschen bei einem voraus¬ 

sichtlichen Baumertrag von 20,4 kg mit einer wesentlich höheren Ernte 

als im Vorjahr zu rechnen (+ 24 i)• Allerdings kann sich ungünstige 
Witterung noch mehr oder weniger ertragsminderhd auswirken. ■■ 

Für Pflaumen und Zwetschen wird nach Angaben der Berichterstatter nur . 

eine mittlere Ernte zu erwarten sein. Der voraussichtliche Baumertrag 

liegt mit 21,8 kg auf gleicher Höhe mit der endgültigen Schätzung des 

Vorjahres und knapp unter dem Durchschnitt der Jahre 1964/69 (22,1 kg). 

Dabei sind gegenüber dem Vorjahr in den norddeutschen Bundesländern vor¬ 

wiegend Ertragseinbußen, in den südlichen dagegen meist Ertragszunahmen 

zu beobachten. * 

Die Aussichten für Mirabellen und Renekloden sind insgesamt ähnlich zu 

bewerten. Der voraussichtliche Baumertrag liegt zwar^mit 19*6 kg um fast • 

25 io über dem des Vorjahres (15»7 kg) und auch deutlich über dem Durch- 
• ' * ', ' 1. . T 1 - 

schnitt der letzten sechs Jahre (16,9 kg), ist'jedoch'absolut* gesehen 

nur als mittlerer Ertrag einzustufen. 

Beim Strauchbeerenobst liegen die Vorschätzungen für Johannisbeeren etwas 

höher als die Vorjahreserträgej besonders für schwarze Johannisbeeren. Bei 

Stachelbeeren und Himbeeren werden etwas geringere Erträge als im Vorjahr 

erwartet. In^psamt gesehen dürfte aber noch mit einer guten Beerenobst¬ 

ernte zu rechnen sein. 



1. Erntevorschätzung 

Lfd. 
Nr. 

Land Jahr 1) Ertragfähige 
Bäume 

Er tr ag 
je 

Baum 
Anzahl kg 

Sauerkirschen 

Ernte¬ 
menge 

dz 

1 Schleswig-Holstein 1970 
2 1969 

3 Hamburg 
4 

5 Niedersachsen 
6 

7 Bremen 
8 

19 
20 

21 
22 

23 
24 
25 

2) 

11 Hessen 
12 

13 Rheinland-Pfalz 
14 

15 Baden-Württemberg 
16 

17 Bayern 
18 r 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

9 Nordrhein-Westfalen 1970 
10 1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

D1964/65 

396 724 

189 178 

1 114 136 

54 402 

1 31 5 858 

435 696 

889 056 

414 603 

540 805 

91 356 

225 995 

5 667 809 
5 667 809 
5 667 809 

17.1 
13,8 

27.1 
19.2 

21,1 
16,6 

21 ,1 
22,6 

26,1 
18.5 

15.5 
12.3 

18.6 
18,0 

20,1 
15,0 

15,1 
13,6 

22.7 
19.8 

13,7 
15.4 

20.4 
16.5 
16,1 

67 713 
54 683 

51 267 
36 322 

234 924 
184 872 

11 479 
12 321 

343 289 
243 095 

67 362 
53 520 

165 196 
159 870 

83 130 
62 125 

81 526 
73 461 

20 738 
18 088 

30 961 
34 793 

1 157 587 
933 150 
915 148 

1) 1969 endgültige Ernteschätzung 
rechnet. 

2) Keine Schätzung* im Statistischen 
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Juni 1970 

Pflaumen/Zwetsehen Mirabellen/Renekloden 

Lfd. 
Nr. 

Ertragfähige 
Bäume 

Ertrag 
je 

Baum 

Ernte¬ 
menge 

Ertragfähige 
Bäume 

Ertrag 
je 

Baum 

Ernte¬ 
menge 

Anzahl kg dz Anzahl kg dz 

519 34Ö 

280 889 

2 220 286 

101 145 

3 151 959 

2 044 500 

2 015 548 

4 457 865 

4 502 159 

600 280 

287 520 

20 181 491 
20 181 491 
20 181 491 

18.7 
19,2 

30,9 
34.8 

21,4 
22.7 

21.4 
19,0 

17.8 
25.8 

16,2 
13,0 

20.8 
25,9 

32.5 
26.4 

17.8 
14.9 

21.4 
28.5 

11 ,2 
21 ,2 

21 ,8 
21 ,8 
22,1 

97 117 
99 713 

86 795 
, 97 749 

474 137 
504 132 

21 645 
19 225 

561 966 
813 322 

330 579 
265 262 

418 467 
521 326 

1 448 544 
1 178 279 

799 188 
671 007 

128 46O 
171 080 

32 202 
60 876 

4 399 100 
4 401 971 
4 450 846 

102 771 

12 152 

98 009 

14 384 

231 976 

354 117 

366 119 

391 109 

284 945 

135 195 

26 021 

2 016 798 
2 016 798 
2 016 798 

13,2 
13.7 

20,6 
22,4 

17,3 
15.7 

17.3 
11 ,8 

15.3 
21 ,4 

15.3 
10,2 

19.4 
17.7 

30,6 
16,6. 

16,2 
12,6 

21,9 
21 ,0 

9,9 
15,1 

19.6 
15.7 
16,9 

13 566 
14 080 

2 503 
2 722 

17 001 
15 372 

2 488 
1 695 

35 548 
49 611 

54 059 
36 148 

70 880 
64 894 

115 853 
64 882 

46 279 
35 891 

29 608 
28 391 

2 576 
3 926 

394 361 
317 612 
339 992 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 
25 

Bundesamt unter Zugrundelegung der voraussichtlichen Erträge Niedersachsens er- 
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2. Ertragsvorschätzung Juni 1970 

Land Jahr 1) 
Johannisbeeren 

rote und 
weiße 

schwarze 
zu¬ 

sammen 

Stachel¬ 
beeren 

kg .je Strauch 

Him¬ 
beeren 

kg .je qm 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

2) Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

Bundesgebiet 

1970 

1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 

1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

1970 
1969 

D1964/69 

4.3 
4,0 

5.2 
3.9 

4.2 

4,5 

4.2 
3.4 

2,8 
3.2 

3.2 

2.7 

2.5 
2,4 

3.6 
3.3 

3.4 
3,0 

2.8 
2.6 

4,1 
2.9 

3,4 
3,3 

3,4 
3.4 

3.6 

2.4 

3.5 
3.7 

3.5 
3.1 

2.7 
2,7 

2,9 
2.5 

2,3 
2.2 

2.7 
2,1 

2.8 
2.6 

2,8 
2,3 

2,8 
2,4 

3,9 
3.7 

4.8 

3.5 

4,1 
4,4 

4.1 
3.3 

2.8 
3.1 

3,1 
2.7 

2.4 
2,3 

3.1 
2.6 

3.2 

2,9 

2.8 
2,6 

4,0 
2,8 

3,2 
3,0 

2,9 

3,1 
3,6 

5.3 
4.4 

4.1 
4.2 

4.1 
3.4 

2,7 
3,3 

3,0 
3,0 

2,6 
2.7 

2,9 
2.5 

3.1 
3,0 

3,0 
2.8 

4,7 
2,9 

3.2 
3.3 
3,1 

1.3 
1,5 

3.1 
2.4 

1,8 
2.1 

1,8 
1.7 

1.3 
1.8 

1.7 
1.5 

1.8 
1,8 

1 ,8 
1,8 

1.4 
1,4 

2,0 
2,1 

1,3 
1,0 

1,6 
1,8 
1,6 

1) 1969 endgültige ErtragsSchätzung. - 2) Wegen fehlender Schätzungen wurden 
für 197o die voraussichtlichen Erträge Niedersachsene vom Statistischen Bun¬ 
desamt zugrunde gelegt. 
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